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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at kontakte den 
danske stat med henblik på at få afdækket mulighederne for at Grønland kan få en 
candidate/compliant country status i Extractive Industries Transparency 
Initiative (EITI)  
(Medlem af Inatsisartut Doris Jakobsen, Siumut) 
 
 
Svarnotat 
(Medlem af Naalakkersuisut for Erhverv og Råstoffer) 
 
1. behandling 
 
 
Jeg takker for forslaget om at få afdækket mulighederne for at Grønland kan få en tættere 
tilknytning til organisationen EITI.  
 
Fra grønlandske side er EITIs arbejde blevet fulgt løbende gennem de sidste år. Både i 2011 
og 2013 har Grønland deltaget i EITI konferencer, ligesom der løbende har været en dialog 
med de danske myndigheder omkring status og fremdrift i EITI. 
 
I forlængelse af EITI konferencen i 2013, er der på embedsmandsniveau blevet arbejdet på en 
mere formel kontakt til de relevante danske ministerier. Kontakten har bl.a. vedrørt Grønlands 
eventuelle tættere tilknytning til EITI. 
 
I dag er Grønland gennem staten Danmark støttende medlem af EITI. Medlemskab på dette 
niveau medfører ikke økonomiske forpligtelser. Som candidate/compliant country vil der 
følge flere forpligtelser, i form af bl.a. løbende rapporteringskrav. Det vil derfor være relevant 
at få belyst, præcist hvilke forpligtelser og krav en candidate/compliant status vil medføre.  
 
Jeg har sammen med mine embedsmænd arbejdet for, at Inddrage EITI som et fast punkt på 
dagsordenen i den arbejdsgruppe som er nedsat mellem Erhvervs- og Vækstministeriet i 
Danmark og Erhvervsdepartementet i Grønland. Fra dansk side har man støttet op om dette, 
og vi vil derfor tage emnet op ved førstkommende møde, således at denne proces kan blive 
igangsat.  
 
Der er derfor allerede skabt kontakt til de danske myndigheder, ligesom der er enighed om et 
forum, hvor disse problemstillinger kan blive drøftet. 
 
Hvorvidt Grønland vil kunne blive tilknyttet EITI tættere end i dag, er et af de spørgsmål som 
kan blive drøftet i arbejdsgruppen. Det samme gælder spørgsmål vedrørende økonomiske 
forhold og andre relevante problemstillinger. 
 
I forhold til det videre arbejde med en afklaring omkring Grønlands rolle i EITI, vil jeg derfor 
foreslå nedenstående køreplan;  
 

o at EITI medtages som et fast punkt på dagsordenen ved fremtidige møder i 
samarbejdsgruppen mellem Departementet for Erhverv, Råstoffer og Arbejdsmarked 
og Erhvervs- og Vækstministeriet. 
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o at der på et senere tidspunkt, og efter dialog med de danske myndigheder, rettes 

henvendelse til EITI Sekretariatet i Norge, med henblik på en mere detaljeret 
afklaring af krav og forpligtelser m.v. 

 
o at der baseret på disse inputs, laves en rapport over rammerne, herunder krav og 

forpligtelser, ressourcespørgsmål og juridiske problemstillinger, ved en mulig tættere 
grønlandsk tilknytning til EITI. 

 
o at Inatsisartut og relevante udvalg løbende inddrages og orienteres om status i 

processen. 
 

o at rapporten vedlægges som beslutningsgrundlag for Naalakkersuisut, til beslutning 
om, hvorvidt Grønland skal arbejde for en nærmere tilknytning til EITI. 

 
 
Fra Naalakkersuisut side er vi enige i, at kontakten til den danske stat udbygges, med henblik 
på at få afdækket mulighederne for Grønlands rolle fremadrettet i Extractive Industries 
Transparency Initiative (EITI), og kan derfor støtte forslaget. 
 
Med disse ord vil jeg overlade beslutningsforslaget til Inatsisartuts videre behandling. 


